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Legende: 

Zur Zeit des Gebrauchs dieser Artnamen gab es den FAO 3-α Species Codes (ASFIS) noch nicht. Um die Daten in der heutigen Systematik der Fanggebiete und 

gefischten Arten darstellen zu können, wurde die Referenztabelle erstellt: 

I. Die relevanten Arten wurden aus dem FAO-Dokument „FAO 3-Alpha Species Codes (ASFIS) - February 2009 Version“ auf:  

www.afma.gov.au/wp-content/uploads/2014/11/fao-spezies-codes.xls aufgesucht und über die wissenschaftlichen Namen in der Fangstatistik des IfH 

zugeordnet.  

II. Für die Tabellen der einzelnen MFA oder gegebenenfalls von Untergebieten wurden die FAO 3-α Species Codes (ASFIS) sowie die wissenschaftlichen  

Namen zu den deutschen Bezeichnungen in den Listen der IfH-Statistik ergänzt. 

III. In wenigen Fällen ließ sich keine eindeutige Zuordnung treffen. Diese Bezeichnungen sind rot gekennzeichnet. 

IV. Die Referenzliste wird erweitert mit Namen, die in anderen Publikationen (z.B. von Such- und Forschungsreisen) genannt werden, jedoch in der 

Fangstatistik keinen Niederschlag gefunden hatten. 

Literaturverzeichnis: 

1) FAO 3-Alpha Species Codes (ASFIS)- February 2009 Version  www.afma.gov.au/wp-content/uploads/2014/11/fao-spezies-codes.xls 

2) Artenliste aus: KRUSE, J.; GRANITZKI, Ch.: Gesamtfänge der Hochsee-, See- und Küstenfischerei der DDR in den Jahren 1961 - 1977, Fischerei-

Forschung, Rostock 20 (1982) 2, S. 7 

3) Artenliste aus: KRUSE, J.; Gesamtfänge der Hochsee-, See- und Küstenfischerei der DDR in den Jahren 1978 - 1990, Fischerei-Forschung, Rostock 29 
(1991) 4, S. 4-5 

4) Artenliste aus: BORRMANN, H., BERNER, M.; Gesamtfänge der See- und Küstenfischerei der DDR aus der Ostsee in den Jahren 1947 - 1962, Fischerei-
Forschung, Rostock 22 (1984) 3, S. 14 

5) “Erläuterungen zum Fang-Tagebuch” - Seiten 17 - 24 im PDF-Dokument (Original nicht numeriert), VEB Fischkombinat Rostock, 1968 (FTB) 

6) Artenliste aus: KLENZ, Birgit; Bildkatalog zur Identifizierung früher Lebensstadien NW-afrikanischer Fischarten, Fischerei-Forschung, Rostock 19 (1990) 

1, S. Anhang Fischnamenliste 
 

Zusätzliche Markierung bei einzelnen deutschen Namen (die deutschsprachigen Handels- und Gebrauchsnamen unterschieden sich zwischen der DDR und der 

BRD insbesondere in den letzten Jahren der Betrachtungsperiode von 1960 bis 1990 durch das Hinzukommen neuer Arten aus den Fernfischereigebieten sowie 
die unterschiedliche Orientierung der Fangbetriebe in Ost und West): 

Abkürzungen, Markierungen: 

(1) = Sammelbezeichnung für mehrere verwandte Arten und zum Teil Handelsname innerhalb der Hochseefischerei der DDR 

n.e.i. oder nei = not elswhere identified = nicht näher bestimmte Arten 

spp. = nicht näher bestimmte Arten (species pluralis) einer taxonomischen Kategorie (Gattung, Familie)  
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CHP Sardinops sagax South American pilchard  Clupeidae CLUPEIFORMES   

ELE Anguilla anguilla European eel Aal, Flußaal Anguillidae ANGUILLIFORMES 10.01 

ELP Zoarces viviparus Eelpout Aalmutter Zoarcidae ZOARCOIDEI 42.01 

FBU Lota lota Burbot Aalquappe Gadidae GADIFORMES  

MGR Argyrosomus regius /Sciaena aquila Meagre Adlerfisch Sciaenidae PERCOIDEI 23.01 

HAI Psettodes erumei Indian halibut Afrikanischer Heilbutt Psettodidae PLEURONECTIFORMES  

ROK Helicolenus spp /maculatus Rosefishes nei afrikanischer Rotbarsch Scorpaenidae SCORPAENIFORMES 46.02 

FID Leuciscus idus Orfe(=Ide) Aland Cyprinidae CYPRINIFORMES  

LIJ Alectis ciliaris African pompano Alectis Carangidae PERCOIDEI  

HKS Merluccius bilinearis Silver hake Am. Silberhecht, am. Seeh. Merlucciidae GADIFORMES  

SCP Stenotomus chrysops Scup Amerikanische Brasse Sparidae PERCOIDEI  

ANE Engraulis encrasicolus European anchovy Anchovis, Sardelle  Engraulidae CLUPEIFORMES 04.01 

MON Lophius piscatorius Angler(=Monk) Angler, Seeteufel Lophiidae LOPHIIFORMES 60.01 

KRI Euphausia superba Antarctic krill Antarktischer Krill   Euphausiidae EUPHAUSIACEA  

 Argentina silus Argentines Argentina, Goldlachs Argentinidae SALMONIFORMES 06.01 

HKP Merluccius hubbsi Argentine hake argentinischer Seehecht Merlucciidae GADIFORMES  

MAC Scomber scombrus Atlantic mackerel Atl. Makrele, Nordseemakr. Scombridae SCOMBROIDEI 37.01 

HER Clupea harengus Atlantic herring Atlantischer Hering Clupeidae CLUPEIFORMES 02.01 

SAL Salmo salar Atlantic salmon atlantischer Lachs  Salmonidae SALMONIFORMES 05.01 

RED Sebastes spp Atlantic redfishes nei Atlantischer Rotbarsch Scorpaenidae SCORPAENIFORMES  

ANI Champsocephalus gunnari Mackerel icefish Bändereisfisch Channichthyidae PERCOIDEI  

BAR Sphyraena spp Barracudas nei Barrakuda Sphyraenidae OTHER PERCIFORMES  

FPE Perca fluviatilis European perch Barsch Percidae PERCOIDEI  

BRB Spondyliosoma cantharus Black seabream Blaubrassen Sparidae PERCOIDEI  

BLB Stromateus fiatola Blue butterfish Blauer Butterfisch Stromateidae STROMATEOIDEI, ANABANTOIDEI  

CAB Anarhichas denticulatus Northern wolffish Blauer Seewolf, Wasserkatze Anarhichadidae ZOARCOIDEI 41.03 

WHB Micromesistius poutassou Blue whiting(=Poutassou) Blauer Wittling Gadidae GADIFORMES  

BSH Prionace glauca Blue shark Blauhai Carcharhinidae CARCHARHINIFORMES 64.01 

RSK Carcharhinidae Requiem sharks nei Blauhaie Carcharhinidae CARCHARHINIFORMES 64.00 

ANT Antimora rostrata Blue antimora Blauhecht  Moridae GADIFORMES  

BLI Molva dypterygia (byrkelange) Blue ling Blauleng   Gadidae GADIFORMES 52.18 

TYN Tachysurus nenga  Blauwels (1)(feliceps) -77 Ariidae SILURIFORMES  
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CAX Ariidae Sea catfishes nei Blauwelse (1) ab 1978 Ariidae SILURIFORMES  

FBM Abramis brama Freshwater bream Blei Cyprinidae CYPRINIFORMES  

SKJ Katsuwonus pelamis Skipjack tuna Bonito Scombridae SCOMBROIDEI 37.05 

BRA Brama spp /rayi  Brachsenmakrele Bramidae PERCOIDEI 21.01 

SCP Stenotomus chrysops Scup Brasse, amerikan., Skap  Sparidae PERCOIDEI 25.01 

NOK Notothenia kempi Striped-eyed rockcod Brauner Notothenia Nototheniidae PERCOIDEI  

LEF Bothidae Lefteye flounders nei Butte Bothidae PLEURONECTIFORMES 6.00 

BLB Stromateus fiatola Blue butterfish Butterfisch, blauer Stromateidae STROMATEOIDEI, ANABANTOIDEI  

BUT Peprilus triacanthus Atlantic butterfish Butterfisch, NW-Atl.  Stromateidae STROMATEOIDEI, ANABANTOIDEI  

SFS Lepidopus caudatus Silver scabbardfish Degenfisch Trichiuridae SCOMBROIDEI 40.01 

CUT Trichiuridae Hairtails, scabbardfishes nei Degenfisch, Haarschwanz Trichiuridae SCOMBROIDEI 40.00 

PLA Hippoglossoides platessoides Amer. plaice(=Long rough dab) Doggerscharbe, Polarscholle Pleuronectidae PLEURONECTIFORMES 57.05 

DGS Squalus acanthias Picked dogfish Dornhai (1) Squalidae SQUALIFORMES 69.01 

 Squalus suckleyi North pacific spiny dogfish Dornhai (1) Squalidae SQUALIFORMES  

DGZ Squalus spp Dogfishes nei Dornhai (1) Squalidae SQUALIFORMES  

ETX Etmopterus spinax Velvet belly Dornhai, schwarzer  Squalidae SQUALIFORMES 69.02 

DGX Squalidae Dogfish sharks nei Dornhaie Squalidae SQUALIFORMES 69.00 

 Gadus morhua callarias (alt = morrhua)  Dorsch Gadidae GADIFORMES 52.02 

GAD Gadiformes Gadiformes nei Dorschartige, sonstige  GADIFORMES  

TRA Trachinidae Weeverfishes nei Drachenfische Trachinidae TRACHINOIDEI 27.00 

SCO Scorpaenidae Scorpionfishes nei Drachenköpfe Scorpaenidae SCORPAENIFORMES 46.00 

RAJ Rajidae Rays and skates nei Echte Rochen Rajidae RAJIFORMES 71.00 

LIX Synodontidae Lizardfishes nei Eidechsenfische Synodontidae AULOPIFORMES  

SGI Pseudochaenichthys georgianus South Georgia icefish Eisfisch, schwarzgrauer  Channichthyidae PERCOIDEI  

ICX Channichthyidae Icefishes nei Eisfische   Channichthyidae PERCOIDEI  

GSK Somniosus microcephalus Greenland shark Eishai, Grönlandhai Squalidae SQUALIFORMES 70.01 

PIL Sardina pilchardus European pilchard(=Sardine) Europ. Sardine Clupeidae CLUPEIFORMES 02.03 

HKE Merluccius merluccius European hake Europäischer Seehecht Merlucciidae GADIFORMES 52.12 

 Alosa fallax Allis and twaite shads Finte  Clupeidae CLUPEIFORMES 02.07 

SAE Sardinella maderensis  (= eba) Madeiran sardinella Flache Sardinella Clupeidae CLUPEIFORMES  

PEN Penaeus spp Penaeus shrimps nei Flachwassergarnelen Penaeidae NATANTIA  

MEG Lepidorhombus whiffiagonis Megrim Flügelbutt Scophthalmidae PLEURONECTIFORMES 56.03 

FLE Platichthys flesus European flounder Flunder Pleuronectidae PLEURONECTIFORMES 57.02 
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ELE Anguilla anguilla European eel Flußaal, Aal Anguillidae ANGUILLIFORMES  

TRO Salmo spp Trouts nei Forellen Salmonidae SALMONIFORMES  

BIB Trisopterus luscus Pouting(=Bib) Franzosendorsch Gadidae GADIFORMES 52.08 

FRI Auxis thazard Frigate tuna Fregattmakrele  Scombridae SCOMBROIDEI 37.04 

HKR Urophycis chuss  spp. Red hake Gabeldorsch (1) Gadidae GADIFORMES 52.16 

HKW Urophycis tenuis spp. White hake Gabeldorsch (1) Gadidae GADIFORMES 52.16 

DCP Natantia Natantian decapods nei Garnelen  NATANTIA  

LVD Zoarcidae Eelpouts nei Gebärfische Zoarcidae ZOARCOIDEI 42.00 

CAS Anarhichas minor Spotted wolffish Gefleckter Seewolf Anarhichadidae ZOARCOIDEI 41.02 

YFT Thunnus albacares Yellowfin tuna Gelbflossenthun Scombridae SCOMBROIDEI  

AMX Seriola spp Amberjacks nei Gelbschwanz, Seriola Carangidae PERCOIDEI  

HMY Caranx rhonchus False scad Gestreifte Schildmakrele Carangidae PERCOIDEI  

CAT Anarhichas lupus Wolffishes(=Catfishes) nei Gestreifter Katfisch (1)  Anarhichadidae ZOARCOIDEI  

 Argentina sphyraena Argentines Glasauge Argentinidae SALMONIFORMES 06.02 

BLL Scophthalmus rhombus Brill Glattbutt Scophthalmidae PLEURONECTIFORMES 56.02 

SMD Mustelus mustelus Smooth-hound Glatthai Triakidae CARCHARHINIFORMES 66.01 

TRK Triakidae Houndsharks,smoothhounds nei Glatthaie Triakidae CARCHARHINIFORMES 66.00 

 Raja batis  Glattrochen Rajidae RAJIFORMES 71.02 

BRZ Bramidae Pomfrets, ocean breams nei Goldköpfe Bramidae PERCOIDEI 21.00 

 Argentina silus Argentines Goldlachs, Argentina Argentinidae SALMONIFORMES 06.01 

ARG Argentina spp Argentines Goldlachse Argentinidae SALMONIFORMES 06.01 

 Vomer setapinnis Atlantic moonfish Goldtaler  Carangidae PERCOIDEI  

MOA Selene setapinnis Atlantic moonfish Goldtaler (Vomer setap.) Carangidae PERCOIDEI  

LAG Lampris guttatus Opah Gotteslachs Lampridae LAMPRIFORMES 54.01 

LAP Lampris spp Moonfish, opah, mambo Gotteslachse Lampridae LAMPRIFORMES 54.00 

GUN Trigla gurnardus Piper gurnard Grauer Knurrhahn Triglidae SCORPAENIFORMES 47.02 

SBL Hexanchus griseus Bluntnose sixgill shark Grauhai Hexanchidae HEXANCHIFORMES 63.01 

RNG Coryphaenoides rupestris Roundnose grenadier Grenadierfisch (1)  Macrouridae GADIFORMES 53.01 

GRV Macrourus spp. (hier rupestris) Grenadiers nei Grenadierfisch (1) -1977 Macrouridae GADIFORMES  

RTX Macrouridae Grenadiers, rattails nei Grenadierfische Macrouridae GADIFORMES 53.01 

GSK Somniosus microcephalus Greenland shark Grönlandhai, Eishai Squalidae SQUALIFORMES 70.01 

GSK Somniosus microcephalus Greenland shark Grönlandhai, Eishai Squalidae SQUALIFORMES  

GSK Somniosus microcephalus Greenland shark Grönlandhai, Eishai Squalidae SQUALIFORMES  
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SWU Cottidae Sculpins nei Groppen Cottidae SCORPAENIFORMES 48.00 

LIL Liparis liparis Striped seasnail Großer Scheibenbauch Liparidae SCORPAENIFORMES 49.01 

BFT Thunnus thynnus Atlantic bluefin tuna Großer Thun Scombridae SCOMBROIDEI 37.09 

MUF Mugil cephalus Flathead grey mullet Großkopf Mugilidae MUGILIFORMES 45.01 

NOG Notothenia gibberifrons Humped rockcod Grüner Notothenia Nototheniidae PERCOIDEI  

BGX Pomadasys spp  Grunzfische (*) Haemulidae PERCOIDEI  

ABK Blicca bjoerkna White bream Güster Cyprinidae CYPRINIFORMES  

TCW Trichiurus spp Hairtails nei Haarschwanz Trichiuridae SCOMBROIDEI 40.02 

CUT Trichiuridae Hairtails, scabbardfishes nei Haarschwanz, Degenfisch Trichiuridae SCOMBROIDEI 40.00 

SHX Squaliformes Dogfish sharks, etc. nei Haie  SQUALIFORMES  

SPZ Sphyrna zygaena Smooth hammerhead Hammerhai Sphyrnidae CARCHARHINIFORMES 65.01 

SPY Sphyrnidae Hammerhead sharks, etc. nei Hammerhaie Sphyrnidae CARCHARHINIFORMES 65.00 

FPI Esox lucius Northern pike Hecht Esocidae ESOCIFORMES  

HAI Psettodes erumei Indian halibut Heilbutt, afrikanischer  Psettodidae PLEURONECTIFORMES  

GHL Reinhardtius hippoglossoides Greenland halibut Heilbutt, schwarzer  Pleuronectidae PLEURONECTIFORMES 57.06 

HAL Hippoglossus hippoglossus Atlantic halibut Heilbutt, weißer Pleuronectidae PLEURONECTIFORMES 57.07 

NES Nephropsis stewarti Indian Ocean lobsterette Heller Kaisergranat Nephropidae REPTANTIA  

HER Clupea harengus Atlantic herring Hering, atlantischer  Clupeidae CLUPEIFORMES  

HEP Clupea pallasii Pacific herring Hering, pazifischer  Clupeidae CLUPEIFORMES  

POR Lamna nasus Porbeagle Heringshai Lamnidae LAMNIFORMES 68.01 

MSK Lamnidae Mackerel sharks,porbeagles nei Heringshaie Lamnidae LAMNIFORMES 68.00 

JOD Zeus faber John dory Heringskönig  Zeidae ZEIFORMES 51.01 

 Uranoscopidae Stargazers Himmelsgucker Uranoscopidae TRACHINOIDEI 28.00 

GAR Belone belone Garfish Hornhecht Belonidae BELONIFORMES 15.01 

GAG Galeorhinus galeus Tope shark Hundshai Triakidae CARCHARHINIFORMES 64.02 

TOX Cynoglossidae Tonguefishes Hundszungen Cynoglossidae PLEURONECTIFORMES 59.00 

SQI Illex illecebrosus Northern shortfin squid Illex Kalmar  Ommastrephidae CEPHALOPODA  

COD Gadus morhua (alt = morrhua) Atlantic cod Kabeljau Gadidae GADIFORMES 52.01 

NES Nephropsis stewarti Indian Ocean lobsterette Kaisergranat, heller Nephropidae REPTANTIA  

NEA Metanephrops andamanicus Andaman lobster Kaisergranat, ostafrikan.  Nephropidae REPTANTIA  

SQI Illex illecebrosus Northern shortfin squid Kalmar Illex Ommastrephidae CEPHALOPODA  

SQL Loligo pealeii Longfin squid Kalmar Loligo Loliginidae CEPHALOPODA  

SQZ Loliginidae Inshore squids nei Kalmare, unbestimmte  Loliginidae CEPHALOPODA  
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OMZ Ommastrephidae Squids nei Kalmare, unbestimmte  Ommastrephidae CEPHALOPODA  

HKC Merluccius capensis, (paradox.) Cape hakes Kaphecht, S-Afr. Seehecht Merlucciidae GADIFORMES  

THF Polynemidae Threadfins, tasselfishes nei Kapitän ab 1977 (*) Polynemidae PERCOIDEI  

 Otolithus macrognathus Threadfins, tasselfishes nei Kapitän ab 1977 (*) Polynemidae PERCOIDEI  

FCC Carassius carassius Crucian carp Karausche Cyprinidae CYPRINIFORMES  

FCP Cyprinus carpio Common carp Karpfen Cyprinidae CYPRINIFORMES  

CAT Anarhichas lupus Wolffishes(=Catfishes) nei Katfisch, gestreifter; 
gestreifter Seewolf (1)  

Anarhichadidae ZOARCOIDEI 41.01 

CAT Anarhichas spp Wolffishes(=Catfishes) nei Katfische (1) -1977 Anarhichadidae ZOARCOIDEI  

SYC Scyliorhinus canicula Small-spotted catshark Katzenhai, kleingefleckter  Scyliorhinidae CARCHARHINIFORMES 67.01 

SYX Scyliorhinidae Catsharks, etc. nei Katzenhaie Scyliorhinidae CARCHARHINIFORMES 67.00 

ACC Gymnocephalus cernuus (Acerina c.) Ruffe Kaulbarsch, Rotzbarsch Percidae PERCOIDEI  

KCP Genypterus capensis Kingklip Kingklip Ophidiidae OPHIDIIFORMES  

LTA Euthynnus alletteratus Little tunny(=Atl.black skipj) Kleiner Thun Scombridae SCOMBROIDEI 37.08 

SYC Scyliorhinus canicula Small-spotted catshark Kleingefleckter Katzenhai Scyliorhinidae CARCHARHINIFORMES 67.01 

DAB Limanda limanda Common dab Kliesche Pleuronectidae PLEURONECTIFORMES 57.03 

TBR Ctenolabrus rupestris Goldsinny-wrasse Klippenbarsch Labridae PERCOIDEI 26.02 

GUN Trigla gurnardus Piper gurnard Knurrhahn, grauer Triglidae SCORPAENIFORMES 47.02 

 Trigla hirundo  Knurrhahn, roter Triglidae SCORPAENIFORMES 47.01 

GUY Trigla spp Gurnards nei Knurrhähne Triglidae SCORPAENIFORMES 47.00 

POK Pollachius virens  Saithe(=Pollock) Köhler Gadidae GADIFORMES 52.04 

OCT Octopodidae Octopuses, etc. nei Kraken Octopodidae CEPHALOPODA  

KRI Euphausia superba Antarctic krill Krill, antarktischer Euphausiidae EUPHAUSIACEA  

SAL Salmo salar Atlantic salmon Lachs, atlantischer  Salmonidae SALMONIFORMES  

PZB Paralepididae Barracudinas nei Lachsspierlinge Paralepididae AULOPIFORMES 09.00 

MSF Arnoglossus laterna Mediterranean scaldfish Lammzunge Bothidae PLEURONECTIFORMES 56.04 

GRM Macruronus magellanicus Patagonian grenadier Langschwänz. Seehecht Merlucciidae GADIFORMES  

LXX Myctophidae Lanternfishes nei Laternenfische Myctophidae MYCTOPHIFORMES 08.00 

LIN Molva molva Ling Leng Gadidae GADIFORMES 52.17 

LEE Lichia amia Leerfish Lichia (-77 spp.) Carangidae PERCOIDEI  

LEM Microstomus kitt Lemon sole Limanda Pleuronectidae PLEURONECTIFORMES 57.04 

YEL Limanda ferruginea Yellowtail flounder Limande  Pleuronectidae PLEURONECTIFORMES 57.04 

 Labrus spp  Lippfisch Labridae PERCOIDEI 26.01 
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WRA Labridae Wrasses, hogfishes, etc. nei Lippfische Labridae PERCOIDEI 26.00 

CAP Mallotus villosus Capelin Lodde, Polarstint Osmeridae SALMONIFORMES 07.02 

SQL Loligo pealeii Longfin squid Loligo Kalmar  Loliginidae CEPHALOPODA  

USK Brosme brosme Tusk(=Cusk) Lumb Gadidae GADIFORMES 52.19 

ZLS Cyclopteridae Lumpfishes nei Lumpfische Cyclopteridae SCORPAENIFORMES 50.00 

ALE Alosa pseudoharengus Alewife Maifisch (1) Clupeidae CLUPEIFORMES  

SHD Alosa alosa, A. fallax Allis and twaite shads Maifisch (1)  Clupeidae CLUPEIFORMES 02.06 

SHZ Alosa spp Shads nei Maifische (1)  Clupeidae CLUPEIFORMES  

MAC Scomber scombrus Atlantic mackerel Makrele, Atlantische Scombridae SCOMBROIDEI 37.01 

MAW Scomberomorus tritor West African Spanish mackerel Makrele, westafrik. span.  Scombridae SCOMBROIDEI  

TRE Caranx spp Jacks, crevalles nei Makrelenbarsch,  Carangidae PERCOIDEI  

SAU Scomberesox saurus Atlantic saury Makrelenhecht Scomberesocidae BELONIFORMES 16.01 

NOR Notothenia rossii Marbled rockcod Marmornotothenia (1) 78 Nototheniidae PERCOIDEI  

NOR Notothenia rossii Marbled rockcod Marmor-Polarfisch (1) -77 Nototheniidae PERCOIDEI  

COE Conger conger European conger Meeraal Congridae ANGUILLIFORMES 12.01 

MUL Mugilidae Mullets nei Meeräschen Mugilidae MUGILIFORMES 45.00 

MUX Mullus spp Surmullets(=Red mullets) nei Meerbarbe Mullidae PERCOIDEI 24.01 

MUM Mullidae Goatfishes, red mullets nei Meerbarben Mullidae PERCOIDEI 24.00 

SBX Sparidae Porgies, seabreams nei Meerbrassen, unbest. Sparidae PERCOIDEI 25.00 

OXY Oxynotus centrina Angular roughshark Meerschwein Oxynotidae SQUALIFORMES 69.03 

MVX Brevoortia spp Menhadens nei Menhaden Clupeidae CLUPEIFORMES  

 Parapristipoma mediterraneus  Mittelmeerbarsch (1) Haemulidae PERCOIDEI  

HTR Parapristipoma trilineatum  Mittelmeerbarsch (1) Haemulidae PERCOIDEI  

GRA Parapristipoma octolineatum African striped grunt Mittelmeerbarsch (1) Haemulidae PERCOIDEI  

RJC Raja clavata Thornback ray Nagelrochen Rajidae RAJIFORMES 71.01 

MAC Scomber scombrus Atlantic mackerel Nordseemakr., Atl. Makrele Scombridae SCOMBROIDEI 37.01 

NOK Notothenia kempi Striped-eyed rockcod Notothenia, brauner Nototheniidae PERCOIDEI  

NOG Notothenia gibberifrons Humped rockcod Notothenia, grüner Nototheniidae PERCOIDEI  

NOX Nototheniidae Antarctic rockcods, noties nei Notothenis, sonstige Nototheniidae PERCOIDEI  

HKM Merluccius senegalensis, (cadenati) Senegalese hake NW-Afr. Seehecht  Merlucciidae GADIFORMES  

BUT Peprilus triacanthus Atlantic butterfish NW-Atl. Butterfisch  Stromateidae STROMATEOIDEI, ANABANTOIDEI  

NEA Metanephrops andamanicus Andaman lobster Ostafrikan. Kaisergranat Nephropidae REPTANTIA  

PAA Palaemon adspersus Baltic prawn Ostsee-Garnelen   Palaemonidae NATANTIA  
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BOP Orcynopsis unicolor Plain bonito Palometta Scombridae SCOMBROIDEI 37.07 

TOP Dissostichus eleginoides Patagonian toothfish Patagon. Zahnfisch Nototheniidae PERCOIDEI  

HKP Merluccius hubbsi Argentine hake patagon.-arg. Seehecht Merlucciidae GADIFORMES  

WRO Sebastes entomelas Widow rockfish Pazif. Rotbarsch (1) Scorpaenidae SCORPAENIFORMES  

YRO Sebastes flavidus Yellowtail rockfish Pazif. Rotbarsch (1) Scorpaenidae SCORPAENIFORMES  

SJU Sebastolobus alascanus Shortspine thornyhead Pazif. Rotbarsch (1) Scorpaenidae SCORPAENIFORMES  

SJZ Sebastolobus altivelis Longspine thornyhead Pazif. Rotbarsch (1) Scorpaenidae SCORPAENIFORMES  

PJM Trachurus symmetricus Pacific jack mackerel Pazif. Schildmakrele (1) Carangidae PERCOIDEI  

HEP Clupea pallasii Pacific herring Pazifischer Hering Clupeidae CLUPEIFORMES  

NHA Merluccius productus North Pacific hake Pazifischer Seehecht  Merlucciidae GADIFORMES  

BON Sarda sarda Atlantic bonito Pelamide,  Scombridae SCOMBROIDEI 37.06 

WEG Trachinus draco Greater weever Petermännchen Trachinidae TRACHINOIDEI 27.01 

ZEX Zeidae Dories nei Petersfische Zeidae ZEIFORMES 51.00 

FLX Pleuronectiformes Flatfishes nei Plattfische, sonstige   PLEURONECTIFORMES  

FLX Pleuronectiformes Flatfishes nei Plattfische, unbestimmte   PLEURONECTIFORMES  

FRO Rutilus rutilus Roach Plötze Cyprinidae CYPRINIFORMES  

POC Boreogadus saida Polar cod Polardorsch Gadidae GADIFORMES 52.10 

PLA Hippoglossoides platessoides Amer. plaice(=Long rough dab) Polarscholle, Doggerscharbe Pleuronectidae PLEURONECTIFORMES 57.05 

CAP Mallotus villosus Capelin Polarstint, Lodde Osmeridae SALMONIFORMES 07.02 

POL Pollachius pollachius Pollack Pollack Gadidae GADIFORMES 52.06 

WHB Micromesistius poutassou Blue whiting(=Poutassou) Poutassou, Wittling, blauer Gadidae GADIFORMES 52.07 

BSK Cetorhinus maximus Basking shark Riesenhai Cetorhinidae LAMNIFORMES 68.03 

SRG Diplodus spp Sargo breams nei Ringelbrassen Sparidae PERCOIDEI  

SRX Rajiformes Rays, stingrays, mantas nei Rochen  RAJIFORMES 71.00 

KNS Haliporoides triarthrus Knife shrimp Rosa Garnele Solenoceridae NATANTIA  

REG Sebastes marinus Golden redfish Rotbarsch Scorpaenidae SCORPAENIFORMES 46.01 

ROK Helicolenus spp Rosefishes nei Rotbarsch, afrikanischer Scorpaenidae SCORPAENIFORMES 46.02 

RED Sebastes spp Atlantic redfishes nei Rotbarsch, atlantischer Scorpaenidae SCORPAENIFORMES  

WRO Sebastes entomelas Widow rockfish Rotbarsch, pazif. (1) Scorpaenidae SCORPAENIFORMES  

YRO Sebastes flavidus Yellowtail rockfish Rotbarsch, pazif. (1) Scorpaenidae SCORPAENIFORMES  

SJU Sebastolobus alascanus Shortspine thornyhead Rotbarsch, pazif. (1) Scorpaenidae SCORPAENIFORMES  

SJZ Sebastolobus altivelis Longspine thornyhead Rotbarsch, pazif. (1) Scorpaenidae SCORPAENIFORMES  

RED Sebastes spp Atlantic redfishes nei Rotbarsch, unbest. Scorpaenidae SCORPAENIFORMES  
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PAX Pagellus spp Pandoras nei Rotbrassen (1) Sparidae PERCOIDEI  

DEX Dentex spp Dentex nei Rotbrassen (1) Sparidae PERCOIDEI  

SBP Pagrus spp Pargo breams nei Rotbrassen (1) Sparidae PERCOIDEI  

PLY Polysteganus spp Polystegan seabreams nei Rotbrassen (1) Sparidae PERCOIDEI  

 Trigla hirundo  Roter Knurrhahn Triglidae SCORPAENIFORMES 47.01 

ACC Gymnocephalus cernuus Ruffe Rotzbarsch, Kaulbarsch  Percidae PERCOIDEI  

WIT Glyptocephalus cynoglossus Witch flounder Rotzunge Pleuronectidae PLEURONECTIFORMES 59.01 

RRH Etrumeus teres (= micropus) Red-eye round herring Rundhering Clupeidae CLUPEIFORMES  

HKC Merluccius capensis, (paradox.) Cape hakes S-Afr. Seehecht, Kaphecht Merlucciidae GADIFORMES  

PIA Sardinops ocellatus (ocellata) Southern African pilchard S-Afrik. Sardine  Clupeidae CLUPEIFORMES  

SAN Ammodytes spp Sandeels(=Sandlances) nei Sandaal, Sandspierling Ammodytidae TRACHINOIDEI 35.01 

CCT Carcharias taurus Sand tiger shark Sandhaie (1) Odontaspididae LAMNIFORMES  

LOU Carcharias tricuspidatus Indian sand tiger Sandhaie (1) Odontaspididae LAMNIFORMES  

LOO Odontaspis ferox Smalltooth sand tiger Sandhaie (1) Odontaspididae LAMNIFORMES  

ODH Odontaspis noronhai Bigeye sand tiger shark Sandhaie (1) Odontaspididae LAMNIFORMES  

SAN Ammodytes spp Sandeels(=Sandlances) nei Sandspierling, Sandaal   Ammodytidae TRACHINOIDEI 35.01 

ANE Engraulis encrasicolus European anchovy Sardelle, Anchovis Engraulidae CLUPEIFORMES 04.01 

ANX Engraulidae Anchovies, etc. nei Sardellen(n) Engraulidae CLUPEIFORMES 04.00 

PIL Sardina pilchardus European pilchard(=Sardine) Sardine, europäische Clupeidae CLUPEIFORMES  

PIA Sardinops ocellatus (ocellata) Southern African pilchard Sardine, S-Afrik.  Clupeidae CLUPEIFORMES  

SAE Sardinella maderensis (= eba) Madeiran sardinella Sardinella, flache Clupeidae CLUPEIFORMES  

SIX Sardinella spp Sardinellas nei Sardinellen (1)  Clupeidae CLUPEIFORMES  

SAS Harengula spp Scaled sardines Sardinellen (1)  Clupeidae CLUPEIFORMES  

LIL Liparis liparis Striped seasnail Scheibenbauch, großer Liparidae SCORPAENIFORMES 49.01 

LPX Liparidae Snailfishes nei Scheibenbäuche Liparidae SCORPAENIFORMES 49.00 

HAD Melanogrammus aeglefinus Haddock Schellfisch Gadidae GADIFORMES 52.03 

WEC Decapterus punctatus Round scad Schildmakrele (1) Carangidae PERCOIDEI  

SDX Decapterus spp Scads nei Schildmakrele (1) Carangidae PERCOIDEI  

HMY Caranx rhonchus False scad Schildmakrele, gestreifte Carangidae PERCOIDEI  

PJM Trachurus symmetricus Pacific jack mackerel Schildmakrele, pazif. (1) Carangidae PERCOIDEI  

JAX Trachurus spp Jack and horse mackerels nei Schildmakrelen, Stöcker (1) Carangidae PERCOIDEI 19.01 

FTE Tinca tinca Tench Schlei Cyprinidae CYPRINIFORMES  

HOU Coregonus oxyrinchus (oxyrhynchus) Houting Schnaepel  Coregonidae SALMONIFORMES  
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SNA Lutjanus spp Snappers nei Schnapper Lutjanidae PERCOIDEI  

PLE Pleuronectes platessa European plaice Scholle Pleuronectidae PLEURONECTIFORMES 57.01 

PLZ Pleuronectidae Righteye flounders nei Schollen Pleuronectidae PLEURONECTIFORMES 57.00 

ETX Etmopterus spinax Velvet belly Schwarzer Dornhai Squalidae SQUALIFORMES 69.02 

GHL Reinhardtius hippoglossoides Greenland halibut Schwarzer Heilbutt Pleuronectidae PLEURONECTIFORMES 57.06 

ALC Alepocephalus bairdii Baird's slickhead Schwarzfisch  Alepocephalidae SALMONIFORMES  

SGI Pseudochaenichthys georgianus South Georgia icefish Schwarzgrauer Eisfisch Channichthyidae PERCOIDEI  

SWO Xiphias gladius Swordfish Schwertfisch Xiphiidae SCOMBROIDEI 38.01 

MZZ Osteichthyes Marine fishes nei Seefische, unbestimmte   PISCES MISCELLANEA  

LUM Cyclopterus lumpus Lumpfish(=Lumpsucker) Seehase Cyclopteridae SCORPAENIFORMES 50.01 

HKS Merluccius bilinearis Silver hake Seehecht, am. Silberhecht  Merlucciidae GADIFORMES  

HKE Merluccius merluccius European hake Seehecht, Europäischer  Merlucciidae GADIFORMES 52.12 

GRM Macruronus magellanicus Patagonian grenadier Seehecht, langschwänz.  Merlucciidae GADIFORMES  

HKM Merluccius senegalensis, (cadenati) Senegalese hake Seehecht, NW-Afr.  Merlucciidae GADIFORMES  

HKP Merluccius hubbsi Argentine hake Seehecht, patagon.-arg.  Merlucciidae GADIFORMES  

NHA Merluccius productus North Pacific hake Seehecht, pazifischer  Merlucciidae GADIFORMES  

HKM Merluccius senegalensis, (cadenati) Senegalese hake Seehecht, senegal.  Merlucciidae GADIFORMES  

SCU Myoxocephalus spp /scorpius Sculpins Seeskorpion Cottidae SCORPAENIFORMES 48.01 

ANF Lophiidae Anglerfishes nei Seeteufel Lophiidae LOPHIIFORMES 60.00 

MON Lophius piscatorius Angler(=Monk) Seeteufel, Angler Lophiidae LOPHIIFORMES 60.01 

CAB Anarhichas denticulatus Northern wolffish Seewolf, blauer, Wasserkatze Anarhichadidae ZOARCOIDEI 41.03 

CAS Anarhichas minor Spotted wolffish Seewolf, gefleckter  Anarhichadidae ZOARCOIDEI 41.02 

CAT Anarhichas lupus Wolffishes(=Catfishes) nei Seewolf, gestreifter; 
Katfisch, gestreifter (1)  

Anarhichadidae ZOARCOIDEI 41.01 

SOL Solea solea Common sole Seezunge Soleidae PLEURONECTIFORMES 58.01 

HKM Merluccius senegalensis, (cadenati) Senegalese hake Senegal. Seehecht  Merlucciidae GADIFORMES  

IAX Sepia spp Cuttlefishes nei Sepia Sepiidae CEPHALOPODA  

AMX Seriola spp Amberjacks nei Seriola, Gelbschwanz Carangidae PERCOIDEI  

HKS Merluccius bilinearis Silver hake Silberhecht, am. Seehecht Merlucciidae GADIFORMES  

SCP Stenotomus chrysops Scup Skap, Brasse, amerikan.  Sparidae PERCOIDEI 25.01 

SNK Thyrsites atun (= leionura) Snoek Snoek   Gempylidae SCOMBROIDEI  

GAD Gadiformes Gadiformes nei Sonstige Dorschartige  GADIFORMES  

NOX Nototheniidae Antarctic rockcods, noties nei Sonstige Notothenis Nototheniidae PERCOIDEI  
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FLX Pleuronectiformes Flatfishes nei Sonstige Plattfische  PLEURONECTIFORMES  

FLX Pleuronectiformes Flatfishes nei Sonstige, Plattfische  PLEURONECTIFORMES  

SPR Sprattus sprattus European sprat Sprott Clupeidae CLUPEIFORMES 02.02 

TRE Caranx spp Jacks, crevalles nei Stachelmakrele (1) Carangidae PERCOIDEI 19.00 

STT Dasyatidae Stingrays, butterfly rays nei Stechrochen Dasyatidae RAJIFORMES 72.00 

STI Dasyatis spp Stingrays nei Stechrochen Dasyatidae RAJIFORMES 72.01 

TUR Psetta maxima Turbot Steinbutt Scophthalmidae PLEURONECTIFORMES 56.01 

URA Uranoscopus spp Stargazers Sterngucker Uranoscopidae TRACHINOIDEI 28.01 

RJR Raja radiata Starry ray Sternrochen Rajidae RAJIFORMES 71.03 

 Osmerus esperlanus  Stint Osmeridae SALMONIFORMES 07.01 

NOP Boreogadus esmarkii Norway pout Stintdorsch   Gadidae GADIFORMES 52.11 

NOP Trisopterus esmarkii Norway pout Stintdorsch (ab 1978) Gadidae GADIFORMES 52.11 

JAX Trachurus spp Jack and horse mackerels nei Stöcker, Schildmakrelen (1) Carangidae PERCOIDEI 19.01 

APU Acipenser sturio Sturgeon Stör Acipenseridae ACIPENSERIFORMES 62.01 

STU Acipenseridae Sturgeons nei Störe Acipenseridae ACIPENSERIFORMES 62.00 

SSI Chaenocephalus aceratus Blackfin icefish Streifeneisfisch Channichthyidae PERCOIDEI  

POB Parastromateus niger Black pomfret Stroma Carangidae PERCOIDEI  

FRF Osteichthyes Freshwater fishes nei Süßwasserfische, Unbest.   PISCES MISCELLANEA  

BLU Pomatomus saltatrix Bluefish Tassergal Pomatomidae PERCOIDEI  

BFT Thunnus thynnus Atlantic bluefin tuna Thun, großer Scombridae SCOMBROIDEI  

LTA Euthynnus alletteratus Little tunny(=Atl.black skipj) Thun, kleiner Scombridae SCOMBROIDEI 37.08 

ALB Thunnus alalunga Albacore Thun, weißer Scombridae SCOMBROIDEI 37.11 

TUN Thunnini  -dae Tunas nei Thune, unbestimmte  Scombridae SCOMBROIDEI  

TUX Scombroidei Tuna-like fishes nei Thune, unbestimmte  SCOMBROIDEI  

MAS Scomber japonicus /colias Chub mackerel Thunmakrele Scombridae SCOMBROIDEI 37.02 

 Ceratias spp deep-sea angler fish Tiefsee-Anglerfische Ceratiidae LOPHIIFORMES 61.00 

CDX Sciaenidae Croakers, drums nei Umberfische Sciaenidae PERCOIDEI 23.00 

SBX Sparidae Porgies, seabreams nei Unbest. Meerbrassen  Sparidae PERCOIDEI 25.00 

SBX Sparidae Porgies, seabreams nei Unbest. Meerbrassen Sparidae PERCOIDEI  

RED Sebastes spp Atlantic redfishes nei Unbest. Rotbarsch,  Scorpaenidae SCORPAENIFORMES  

FRF Osteichthyes Freshwater fishes nei Unbest. Süßwasserfische  PISCES MISCELLANEA  

SQZ Loliginidae Inshore squids nei Unbestimmte Kalmare Loliginidae CEPHALOPODA  

OMZ Ommastrephidae Squids nei Unbestimmte Kalmare Ommastrephidae CEPHALOPODA  
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FLX Pleuronectiformes Flatfishes nei Unbestimmte Plattfische  PLEURONECTIFORMES  

MZZ Osteichthyes Marine fishes nei Unbestimmte Seefische  PISCES MISCELLANEA  

TUN Thunnini  (Thunnidae) Tunas nei Unbestimmte Thune  Scombridae SCOMBROIDEI  

TUX Scombroidei Tuna-like fishes nei Unbestimmte Thune   SCOMBROIDEI  

FLX Pleuronectiformes Flatfishes nei Unbestimmte, Plattfische  PLEURONECTIFORMES  

MAM Mammalia Aquatic mammals nei Wale   MAMMALIA MISCELL.  

CAB Anarhichas denticulatus Northern wolffish Wasserkatze, Blauer Seewolf Anarhichadidae ZOARCOIDEI 41.03 

HAL Hippoglossus hippoglossus Atlantic halibut Weißer Heilbutt Pleuronectidae PLEURONECTIFORMES 57.07 

ALB Thunnus alalunga Albacore Weißer Thun Scombridae SCOMBROIDEI 37.11 

MAW Scomberomorus tritor West African Spanish mackerel Westafrik. span. Makrele Scombridae SCOMBROIDEI  

WHG Merlangius merlangus Whiting Wittling Gadidae GADIFORMES 52.05 

WHB Micromesistius poutassou Blue whiting(=Poutassou) Wittling, blauer, Poutassou Gadidae GADIFORMES 52.07 

BSA Morone spp /labrax Atlantic seabasses Wolfsbarsch Moronidae PERCOIDEI 17.02 

ELZ Lycodes spp Eelpouts Wolfsfische Zoarcidae ZOARCOIDEI 43.01 

WRF Polyprion americanus Wreckfish Wrackbarsch Polyprionidae PERCOIDEI 17.03 

GPX Epinephelus spp Groupers nei Zackenbarsche (1)  Serranidae PERCOIDEI 17.00 

BSX Serranidae Groupers, seabasses nei Zackenbarsche (1)  Serranidae PERCOIDEI 17.00 

TOP Dissostichus eleginoides Patagonian toothfish Zahnfisch, patagon.  Nototheniidae PERCOIDEI  

FPP Sander lucioperca (Lucioperca luc.) Pike-perch Zander  Percidae PERCOIDEI  

SOX Soleidae Soles nei Zungen Soleidae PLEURONECTIFORMES 58.00 

POD Trisopterus minutus Poor cod Zwergdorsch Gadidae GADIFORMES 52.09 
 

 

Deutscher Name  = aus CANGINI, CLAUDIO; ALZANI, NADIA: Schnorcheln im Roten Meer, White Star Publishers Vercelli (2004). Im Bildteil sind ca. 107 
Fischarten aus dem Roten Meer abgebildet, mit deutschen und wissenschaftlichen Namen beschriftet. Mehere Abbildungen falsch zugeordnet, deshalb nach 15 
Arten abgebrochen. 

 

 

SPL Sphyrna lewini Scalloped hammerhead Bogenstirnhammerhai Sphyrnidae CARCHARHINIFORMES  

FIO Fistularia commersonii Bluespotted cornetfish Flötenfisch Fistulariidae SYNGNATHIFORMES  
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MAE Aetobatus narinari Spotted eagle ray Gefleckter Adlerrochen Myliobatidae RAJIFORMES  

BID Balistapus undulatus Orange-lined triggerfish Gelbschwanz-Drückerfisch Balistidae TETRAODONTIFORMES  

ORZ Nebrius ferrugineus Tawny nurse shark Gewöhnlicher Ammenhai Ginglymostomatidae ORECTOLOBIFORMES  

AGG Gymnothorax moringa Spotted moray Graue Muräne ??? Muraenidae ANGUILLIFORMES  

AML Carcharhinus amblyrhynchos Grey reef shark Grauer Riffhai Carcharhinidae CARCHARHINIFORMES  

OSF Stegostoma fasciatum Zebra shark Leopardenhai Stegostomatidae ORECTOLOBIFORMES  

RMB Manta birostris Giant manta Mantarochen Mobulidae RAJIFORMES  

HVS Sargocentron spiniferum Sabre squirrelfish Riesenhusar Holocentridae BERYCIFORMES  

SYW Synodus variegatus Variegated lizardfish Riff-Eidechsenfisch Synodontidae AULOPIFORMES  

 Taeniura melanospilos  Schwarzpunkt-Stechrochen Dasyatidae RAJIFORMES  

PZR Pterois radiata Radial firefish Strahlen-Feuerfisch Scorpaenidae SCORPAENIFORMES  

PEJ Papilloculiceps longiceps Tentacled flathead Teppich-Krokodilfisch Platycephalidae SCORPAENIFORMES  

HMJ Myripristis murdjan Pinecone soldierfish Weißsaum-Soldatenfisch Holocentridae BERYCIFORMES  

TRB Triaenodon obesus Whitetip reef shark Weißspitzen-Riffhai Carcharhinidae CARCHARHINIFORMES  
 
 

 


